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Abstrakt

Název práce: Ramseyovské věty v geometrii
Autor: Rudolf Stolař
Katedra (ústav): Katedra aplikované matematiky
Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. Pavel Valtr, Dr.
E-mail vedoucího: valtr@kam.mff.cuni.cz
Abstrakt: Euklidovská Ramseyho teorie se zabývá zkoumáním konfigurací bodů, pro
které lze při každém obarvení n-dimenzionálního euklidovského prostoru najít v některé
z barev jejich posunutou a otočenou kopii. Její asymetrická část potom verzemi tvrzení,
v nichž pro každou barvu hledáme jinou konfiguraci bodů. V této práci se zabýváme
především asymetrickými ramseyovskými větami a vlastnostmi n-dimenzionálních hyper-
krychlí, pro které dokážeme několik nových odhadů. Velká část práce je věnována barvení
více barvami a dosažené výsledky úzce souvisejí se známým problémem chromatického
čísla euklidovského prostoru. Zmíníme se také o možnosti zobecnění pojmu chromatického
čísla a o některých aspektech takového zobecnění. Pozornost obrátíme i k problémům
spojeným s hledáním vícebarevných konfigurací a ukážeme horní odhad pro speciální
případ dvoubarevných čtverců.
Klíčová slova: euklidovská Ramseyho teorie, hyperkrychle, chromatické číslo euklidov-
ského prostoru

Title: Ramsey-type theorems in geometry
Author: Rudolf Stolař
Department: Department of Applied Mathematics
Supervisor: Doc. RNDr. Pavel Valtr, Dr.
Supervisor’s e-mail address: valtr@kam.mff.cuni.cz
Abstract: Euclidean Ramsey theory is examining konfigurations of points, for which there
exists n such that for every coloring of n-dimensional Euclidean space with r colors we
can find translated and/or rotaded copy of our configuration in a single color. Asymetric
branch deals with situations when we look for different configurations in every color. In
this work we concern about asymetrical ramsey-type theorems and properties of n-cubes,
for which we show several new bounds. Major part is dedicated to colorings with more
colors and obtained results are closely related to the famous problem of chromatic number
of Euclidean space. We will mention possible generalization of the chromatic number and
some aspects of such generalization. We also consider problems connected to multi-color
configurations and we will introduce upper bound for special case of two-color square.
Keywords: Euclidean Ramsey theory, n-cube, chromatic number of Euclidean space
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Kapitola 1

Úvod

Ramseyho teorie je část diskrétní matematiky, zkoumající chování velkých objektů
a podmínky, za kterých nelze navodit úplný chaos. Ukazuje se totiž, že dostatečně velké
objekty nutně obsahují menší podobjekty dodržující nějaký řád, a dokonalý chaos tedy
nemůže existovat. U zrodu této partie kombinatoriky stál Frank P. Ramsey, po kterém
je také celá příbuzná oblast matematiky pojmenována. V roce 1930 vyslovil a dokázal
tvrzení, že v libovolném dostatečně velkém grafu existuje jako podgraf buď úplný dané
velikosti, nebo nezávislá množina na tomto daném počtu vrcholů (viz [18]). Důkaz se opírá
o matematickou indukci. V obecnější podobě potom zaručuje existenci jednobarevného
úplného podgrafu na n vrcholech v dostatečně velkém úplném grafu, jehož hrany jsou
libovolně obarveny jednou z r barev. Nejmenší nutná velikost takového grafu, aby na
obarvení nezáleželo, se potom zpravidla označuje Rr (n). Přesné zjištění tohoto čísla se
ukazuje jako velmi těžký problém, dosud jsou známy přesné hodnoty pouze pro triviální
případy a několik málo dalších, obecné řešení je v nedohlednu. Idea důkazu dává pouze
návod na hledání exponenciálního horního odhadu. Dolní odhady potom bývají obvykle
dokazovány konstrukcí obarvení, které vylučuje existenci hledané konfigurace.

Obdobné věty platí i pro barvení řady dalších objektů, například hypergrafů, arit-
metických posloupností, slov nad nějakou abecedou, bodů v n-dimenzionálním prostoru
a podobně. Existují varianty tvrzení zaručujících za určitých podmínek existenci mnoha
různých stejnorodých objektů nebo podstruktur v rozličných strukturách. Nejdůležitější
výsledky týkající se konfigurací bodů v euklidovském prostoru si na úvod připomeneme.

V dalším průběhu se budeme zabývat zejména studiem ramseyovských vlastností
hyperkrychlí. Hyperkrychlí přitom rozumíme množinu bodů v n-dimenzionálním euklidov-
ském prostoru kongruentní s množinou {0, 1}n pro nějaké n (hovoříme o n-dimenzionální
hyperkrychli). Cílem této práce pak bude dokázat některé nové odhady.
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Kapitola 2

Euklidovská Ramseyho teorie

2.1 Základní pojmy

Nejprve by neškodilo si přesně říci, co vlastně pojmem ramseyovská věta myslíme. Budeme
tím rozumět tvrzení následujícího tvaru:

Tvrzení 2.1.1. Nechť je dána množina S, třída jejích podmnožin F a přirozené číslo r.
Pak pro libovolné rozdělení S na r množin S = C1∪C2 ∪ . . .∪Cr existuje nějaké přirozené
číslo i a nějaké F ∈ F tak, že F ∈ Ci.

V našem případě bude S nejčastěji euklidovský prostor E
N nějaké velké dimenze N a F

bude pak množina všech kongruentních kopií nějaké dané konfigurace bodů v euklidov-
ském prostoru. Zmíníme ale také několik zajímavých výsledků, kde v roli S vystupuje
n-dimenzionální sféra. Věty pak obvykle tvrdí, že pro danou konfiguraci bodů X a dané
přirozené číslo r existuje N0 takové, že pro každé N ≥ N0 obsahuje při libovolném rozdě-
lení E

N na r množin E
N = C1 ∪ C2 ∪ . . . ∪ Cr některá množina Ci kongruentní kopii X.

Takováto formulace však stále ještě není příliš názorná, proto se jednotlivým množinám Ci

přisuzují navzájem různé barvy. Místo o rozdělení na r podmnožin pak ekvivalentně hovo-
říme o obarvení všech bodů jednou z r barev a existence kongruentní kopie X v některé
z množin Ci se stává existencí jednobarevné kongruentní kopie X. Slovíčka kongruentní
kopie ovšem nejčastěji vynecháváme, neboť zmatení čtenáře obvykle nehrozí. Budeme tedy
hovořit o potřebném počtu dimenzí N euklidovského prostoru E

N , aby při libovolném
obarvení jeho bodů r barvami existovala jednobarevná konfigurace bodů X, nebo často
naopak o potřebném počtu barev r pro předem danou dimenzi N , aby existovalo obarvení
N -dimenzionálního euklidovského prostoru E

N pomocí r barev takové, že v žádné z těchto
barev neexistuje hledaná konfigurace bodů X.

2.2 Známé odhady

Začneme nejprve krátkým shrnutím některých základních výsledků Ramseyho teorie v eu-
klidovském prostoru. Ještě jednou zdůrazněme, že pod geometrickým objektem (trojúhel-
níkem, čtvercem, krychlí, . . . ) budeme v této práci vždy rozumět množinu jeho vrcholů.
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KAPITOLA 2. EUKLIDOVSKÁ RAMSEYHO TEORIE 7

Věta 2.2.1. Nechť je dáno libovolné obarvení euklidovské roviny E
2 dvěma barvami E

2 =
C1∪C2. Pak pro každou z následujících konfigurací bodů X existuje její jednobarevná kopie:

1. X je trojúhelník s jedním z úhlů o velikosti π
6 ,

π
2 nebo

5π
6 [19],

2. X je trojúhelník s úhly o velikostech α, 2α a π − 3α pro nějaké α ∈ (0, π
3

)
[7],

3. X je trojúhelník s úhly o velikostech π − α, π − 2α a 3α − π pro nějaké α ∈ (π
3 ,

π
2

)
[7],

4. X je degenerovaný trojúhelník o stranách a, 2a a 3a [7].

Ve 3-dimenzionálním euklidovském prostoru je pak známo následující:

Věta 2.2.2. Nechť je dáno libovolné obarvení 3-rozměrného euklidovského prostoru E
3

r barvami E
3 = C1 ∪ C2 ∪ . . . ∪ Cr. Pak pro každou z následujících konfigurací bodů X

existuje její jednobarevná kopie:

1. X je libovolný nedegenerovaný trojúhelník a r = 2 [7],

2. X je nedegenerovaný pravoúhlý trojúhelník a r = 3 [1].

A ještě uvedeme jeden výsledek pro 5-dimenzionální euklidovský prostor:

Věta 2.2.3 (Tóth [22]). Nechť je dáno libovolné obarvení 5-rozměrného euklidovského
prostoru E

5 dvěma barvami E

[…]

dosáhneme toho, že nebude možné najít žádný čtverec o jednotkové délce strany, který
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Obrázek 4.4: obarvení z důkazu věty 4.4.4

by měl alespoň 3 vrcholy v některé ze souvislých oblastí našeho obarvení. Neexistuje ani
takový jednotkový čtverec, který by měl všechny vrcholy v jednom pásu.

Předpokládejme nyní pro spor, že v našem obarvení existuje čtverec jednotkové
délky s vrcholy obarvenými dvěma barvami. Rozebereme několik případů:

1. V některém pruhu jsou 3 vrcholy předpokládaného čtverce. Pak ale tyto 3 vrcholy ne-
mohou mít stejnou barvu, neboť nemohou být všechny ve stejném čtverci, a sousední
čtverce stejné barvy mají mezi sebou mezeru šířky nejméně jedna. Jediná možnost
by byla umístit tyto vrcholy do vrcholů čtverců daných obarvením, což ale právě
kvůli obarvení hraničních přímek mezi pruhy není možné. Tyto tři vrcholy jsou tedy
obarveny dvěma barvami, příslušný čtvrtý vrchol pak ale bude mít barvu různou
předchozích dvou, neboť se nachází v jiném pásu.

2. V každém z pásů jsou nejvýše 2 vrcholy. Pak ale oba tyto vrcholy musí mít stejnou
barvu a i zbylé dva vrcholy musí být obarveny shodně. Rozlišíme dvě možné situace:

(a) Vrcholy leží ve dvou sousedních pruzích, tedy v každém z nich dva. Zřejmě
pak musí ležet každá z těchto dvojic v jednom čtverci, neboť jinak by nemohly
být obarveny stejnou barvou. Z obrázku 4.5 je patrné, jak by musela situace
vypadat. Jakýmkoliv pootočením nebo posunutím čtverce zřejmě dojde k tomu,
že některý z vrcholů přejde do jiného čtverce nebo dokonce do jiného pásu.
(Stačí si rozmyslet, že u jinak natočeného čtverce je buď “levý” vrchol výše
než “pravý”, nebo je “horní” vrchol více nalevo než “dolní”.) Díky obarvení
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hraničních přímek však ani čtverec na obrázku 4.5 nemá vrcholy obarveny pouze
dvěma barvami.

Obrázek 4.5: mezní poloha hledaného dvoubarevného čtverce

(b) Vrcholy leží ve třech sousedních pruzích, tedy v prostředním z nich dva a v kaž-
dém z krajních po jednom. Vzájemná vzdálenost vrcholů v prostředním pruhu
pak ale musí být

√
2 (v opačném případě by musela být vzdálenost zbylých dvou

vrcholů 1 a nemohly by tedy ležet ob jeden pás) a proto nemohou být obarveny
oba stejnou barvou.

Ve všech případech jsme tedy dospěli ke sporu, čímž je důkaz hotov. Pro úplnost uvádíme
ještě formální zápis množin obarvených jednotlivými barvami:

C1 = {[x, y] : x ∈ (3k, 3k + 1〉 , k ∈ Z, y ∈ (2l, 2l + 1〉 , l ∈ Z}
C2 = {[x, y] : x ∈ (3k + 1, 3k + 2〉 , k ∈ Z, y ∈ (2l, 2l + 1〉 , l ∈ Z}
C3 = {[x, y] : x ∈ (3k + 2, 3k + 3〉 , k ∈ Z, y ∈ (2l, 2l + 1〉 , l ∈ Z}
C4 = {[x, y] : x ∈ (3k, 3k + 1〉 , k ∈ Z, y ∈ (2l + 1, 2l + 2〉 , l ∈ Z}
C5 = {[x, y] : x ∈ (3k + 1, 3k + 2〉 , k ∈ Z, y ∈ (2l + 1, 2l + 2〉 , l ∈ Z}
C6 = {[x, y] : x ∈ (3k + 2, 3k + 3〉 , k ∈ Z, y ∈ (2l + 1, 2l + 2〉 , l ∈ Z}
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Závěr

Na tomto místě se pokusíme nějak shrnout dosažené výsledky a nastínit, kudy se podle
našeho názoru dále v bádání vydat. Nalezené asymetrické odhady pro hyperkrychle patrně
nejsou příliš těsné, takže jednou z možností je jistě jejich vylepšování, a to zejména
u horních odhadů. Jejich exponenciální velikost dává tušit, že je zde ještě dost prostoru
pro další zlepšení. Také zatím není známa konstrukce pro obecný případ.

V případě dolních odhadů je prostor pro jejich vylepšování nejspíš daleko menší,
i když ani zde neumíme odhadnout, jak by měly nejlepší možné odhady vypadat.
Existuje však dlouhá řada zajímavých, přesto dosud nezkoumaných případů, které
zatím čekají na své vyřešení. Za všechny jmenujme alespoň obarvení obarvení, které by
v 3-dimenzionálním euklidovském prostoru vylučovalo v jedné barvě existenci 3-rozměrné
krychle, a přirozeným způsobem tak zobecňovalo výsledek formulovaný ve větě 4.3.1.

Tak trochu ve stínu hyperkrychlí, jež byly naším hlavním zájmem, se v této práci
nacházela chromatická čísla. Přesto si jistě také zaslouží pozornost a jejich zobecnění,
nastíněné v sekci 4.4, by rozhodně stálo za bližší prozkoumání. Celá tato oblast pravdě-
podobně skýtá možnost ještě řady dalších výsledků, které by patrně mohly sloužit jako
námět pro samostatnou práci. Nejzajímavější z nich je nejspíš otázka vzájemného vztahu
zobecněných chromatických čísel χk (En) a χk+1 (En+1). První číslo by mohlo být horním
odhadem pro druhé, důkaz však zatím nemáme. Dalším problémem je pak samozřejmě
nalezení odhadu pro vícebarevná chromatická čísla.
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