Posudek oponenta na diplomovou práci Rudolfa Stolaře „Ramseyovské věty v geometrii“

Předložená práce patří do oblasti diskrétní matematiky, konkrétně diskrétní geometrie a kombinatoriky. Toto je populární oblast, která se rozvíjela a stále vyvíjí za přispění vynikajících světových matematiků (jmenujme např. P. Erdose, R. Grahama, J. Pacha). Přesto se daří dokazovat nové výsledky nebo vylepšovat známé odhady (v čemž má ostatně dobré zkušenosti vedoucí práce doc. Valtr). Je ovšem více než potěšitelné, že do tohoto proudu se zapojují i studenti naší fakulty (množným číslem narážím na vynikající článek [12], jehož je diplomant spoluautorem). O výsledcích zmíněného článku referuje stručně pan Stolař v podkapitole 2.2, ale zcela správně se v práci soustředí především na vlastní další výsledky.

K těm patří zavedení asymetrického čísla $N(k_1, k_2, \dots, k_r)$ jako nejmenší dimenze eukleidovského prostoru, ve kterém při každém r -obarvení existuje pro některé i jednobarevná jednotková hyperkrychle dimenze k_i . Pro toto asymetrické číslo Ramseyovského typu dokazuje ve speciálních případech jak horní tak dolní odhady (Věta 4.2.1 a Věty 4.3.1 a 4.3.2). Motivován otázkami výskytu jednobarevných hyperkrychlí zavádí další novou Definicí 4.3.3 k -tého r -barevného chromatického čísla eukleidovského prostoru, která zobecňuje chromatické číslo roviny, což je známý těžký problém propagovaný ve své době též Paulem Erdosem. Opět konstruktivně, sestrojením konkrétního obarvení, ukazuje diplomant, že druhé dvojbarevné chromatické číslo roviny je nejvýše 6. Uvedené výsledky jsou původní a měly by být dobrým odrazovým můstkem pro další výzkum v této oblasti. Snad jedinou připomínkou je, že se diplomant příliš zaměřil na speciální případy. Obecné věty a netriviální odhady asi nejsou zdaleka snadné získat, ale myslím, že se mohl pokusit o zahrnutí více obecných pozorování. Například se domnívám, že není na první pohled zřejmé, zda k -té r -barevné chromatické číslo n -dimensionálního eukleidovského prostoru je konečné pro každou trojici (r, k, n) , a této otázce se mohl v závěrečné kapitole diplomant trochu věnovat.

Práce je napsána velmi pěkně a čtivě, obsahuje jen velmi málo překlepů či drobných nepřesností (tak málo, že si mohu dovolit níže vypsát všechny, které jsem objevil) a svědčí o velmi dobré matematické kultuře diplomanta. Obsahuje dostatek vlastních výsledků, jež mohou být základem odborné publikace v mezinárodním časopise. Jednoznačně ji doporučuji uznat jako diplomovou a hodnotím známkou

V Atlantě dne 24. 8. 2006

Prof. RNDr. Jan Kratochvíl, CSc.
KAM MFF UK

Konkrétní připomínky:

Str. 6 ř. 8 – místo $F \in C_i$ by mělo být $F \subseteq C_i$

Pro pohodlí čtenáře by mělo být definováno, co znamená „kongruentní kopie množiny“

Str. 11, konec podkapitoly 2.3 – zde by bývalo bylo zajímavé poznamenat, že na nedávné Česko-slovenské konferenci o kombinatorice bylo referováno vylepšení dolního odhadu pro chromatické číslo 4-rozměrného prostoru.

Str. 13 ř. 5 – „existují“ místo „existuje“

Str. 20 ř. 6 – „průniky těchto kruhů budou obarvíme“ obsahuje jedno přebytečné sloveso

Str. 25 Pozorování 4.2.2 – nemělo by být vysloveno pro $k = 2$?

Str. 25 ř. 12 zdola – v „prostor tak, každá“ chybí spojka „aby“

Str. 28 ř. 11 zdola – „Za všechny jmenujme alespoň obarvení obarvení, které“ zase obsahuje jedno přebytečné podstatné jméno